CÔNG TY CỔ PHẦN
VẬT TƯ HẬU GIANG

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số:   39 /VT.2024

                    Cần Thơ, ngày 11 tháng 03 năm 2024

CÔNG BỐ THÔNG TIN

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Hà Nội;

 - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;

 - Quý cổ đông.

1. Tên tổ chức: Công ty Cổ Phần Vật Tư Hậu Giang

- Mã chứng khoán: HAM

- Địa chỉ: 184 Trần Hưng Đạo, P.An Nghiệp, Q.Ninh Kiều, TP.Cần Thơ

- Điện thoại liên hệ: 0292 3881 415                                 Fax: 0292 3734 492

- E-mail: hamaco@hamaco.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

 Công ty Cổ Phần Vật Tư Hậu Giang công bố về việc giải trình kết quả hoạt động kinh
doanh chênh lệch so với báo cáo cùng kỳ năm trước (chi tiết file giải trình đính kèm).

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày
12/03/2024 tại đường dẫn: www.hamaco.com.vn (mục Quan hệ cổ đông/Thông tin cổ
phiếu).

 Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

* Tài liệu đính kèm

-Bản giải trình.

Người thực hiện công bố thông tin

Người phụ trách quản trị công ty

1

CÔNG TY CP VẬT TƯ HẬU GIANG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Số: 40/VT.2024  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Cần Thơ, ngày 11 tháng 3 năm 2024

GIẢI TRÌNH

(V/v: Kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch so với báo cáo cùng kỳ năm trước)

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC;

                 -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

Tên Công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT TƯ HẬU GIANG

Trụ sở chính: 184 Trần Hưng Đạo, Phường An Nghiệp, Quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ

  Mã chứng khoán: HAM

 Điện thoại: (84-292) 3 832 175

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Vật

tư Hậu Giang xin giải trình kết quả sản xuất kinh doanh trên Báo cáo tài chính (BCTC) năm

2023 biến động tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

Từ cuối năm 2022 đến nay, phần lớn các doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh ngành

thép đều đang gặp phải không ít khó khăn, thách thức do thị trường bất động sản đóng băng, các

công trình xây dựng đang đình trệ khiến cho sản phẩm thép xây dựng không có đầu ra, giá thép

đã giảm 14%. Đó là lý do Công ty sụt giảm 31% doanh thu so với năm 2022. Chi phí bán hàng

giảm 13%, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 6%, chi phí tài chính tăng 5%. Doanh thu tài chính

tăng 68% là do nhận cổ tức của các công ty mà Vật tư Hậu Giang đầu tư vốn. Đó là lý do doanh

thu sụt giảm mạnh nhưng lợi nhuận công ty tăng 18% so với năm 2022.

2

Trên đây là giải trình biến động lợi nhuận của Báo cáo tài chính năm 2023 so với cùng

kỳ năm 2022.

Trân trọng.

                                                                         CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT TƯ HẬU GIANG

STT CHỈ TIÊU  Năm 2022 Năm 2023 Chênh lệch
%

tăng
giảm

1.
Doanh thu bán hàng và cung
cấp dịch vụ

2,722,119,374,764

2,062,893,394,387

(659,225,980,377) -32%

2.
Các khoản giảm
trừ doanh thu

850,875,013

10,738,000   (840,137,013)

3.
Doanh thu thuần về bán hàng
và cung cấp dịch vụ

2,721,268,499,751

2,062,882,656,387

(658,385,843,364) -32%

4. Giá vốn hàng bán

2,623,523,357,237

1,994,616,667,830   (628,906,689,407) -32%

5.
Lợi nhuận gộp về bán hàng và
cung cấp dịch vụ

97,745,142,514

68,265,988,557   (29,479,153,957)) -43%

6.
Doanh thu hoạt
động tài chính

11,957,294,736

37,574,836,073   25,617,541,337  68%

7. Chi phí tài chính

29,124,060,534

30,889,537,327   1,765,476,793  6%

Trong đó: chi phí lãi
vay

28,040,811,923

29,122,921,937   1,082,110,014  4%

8. Chi phí bán hàng

41,427,489,670

36,648,938,959   (4,778,550,711) -13%

9.
Chi phí quản lý
doanh nghiệp

22,258,469,836

23,744,025,265   1,485,555,429  6%

10.
Lợi nhuận thuần từ hoạt động
kinh doanh

16,892,417,210

14,558,323,079   (2,334,094,131) -16%

11. Thu nhập khác

623,566,630

1,110,486,819   486,920,189  44%

12. Chi phí khác

275,910,675

823,461,367   547,550,692 ) -52%

13. Lợi nhuận khác

347,655,955

287,025,452   (60,630,503) -21%

14.
Tổng lợi nhuận kế toán trước
thuế

17,240,073,165

14,845,348,531   (2,394,724,634) -62%

15.
Chi phí thuế thu nhập doanh
nghiệp hiện hành

5,119,425,452                -         (5,119,425,452)

16.
Chi phí thuế thu nhập doanh
nghiệp hoãn lại

-                            -    -

17.
Lợi nhuận sau thuế thu nhập
doanh nghiệp

12,120,647,713

14,845,348,531   2,724,700,818  18%

		2024-03-12T18:15:59+0700
	CÔNG TY CP VẬT TƯ HẬU GIANG
	I am the author of this document